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구이초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-06-02 예산액 608,240,000

2017학년도 구이초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  " 세입 · 세출 각각 587,556,000원"을  " 세입 · 세출 각각608,240,000원" 으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2020-04-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 608,240 587,556 20,684 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,810 0.7

학생복지/교육격차 해소 0 267,124 43.9

기본적 교육활동 5,324 83,498 13.7

선택적 교육활동 0 45,521 7.4

교육활동 지원 10,756 89,642 14.7

학교 일반운영 4,604 115,345 18.9

학교 재무활동 0 2,300 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,684 414,666 68.1

이전수입 기타이전수입 0 19,950 3.2

자체수입 학부모부담수입 0 151,815 24.9

자체수입 행정활동수입 0 830 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,979 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 439,616 418,932 20,684

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 414,666 393,982 20,684

1.교육비특별회계전입금수입 414,666 393,982 20,684

1.학교회계전입금 414,666 393,982 20,684

1.학교운영비전입금 209,232 209,232 0

2.목적사업비전입금 205,434 184,750 20,684
(성립전)배움터자원봉사자인건비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)S/W교육활성화사업 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 364,000

원 × 1교 =
364,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비지원 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자 치료비 지원 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)수학교육활성화 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)1학기 보건교사 순회수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)보건교사 순회여비 : 80,000원 × 1교 

=
80,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 900,000원 × 

1교 =
900,000

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 19,950 19,950 0

1.학교회계간이전수입 19,950 19,950 0

1.다른학교회계전입금 19,950 19,950 0

1.다른학교회계전입금 19,950 19,950 0

2.자체수입 152,645 152,645 0

1.학부모부담수입 151,815 151,815 0

1.수익자부담수입 151,815 151,815 0

1.급식비 110,970 110,970 0

1.급식비 105,354 105,354 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 5,616 5,616 0

2.방과후학교활동비 28,965 28,965 0

1.방과후학교활동비 28,965 28,965 0

3.누리과정비 11,880 11,880 0

1.누리과정비 11,880 11,880 0

2.행정활동수입 830 830 0

1.적립금처분수입 400 400 0

1.적립금처분수입 400 400 0

1.적립금처분수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 15,979 15,979 0

1.전년도이월금 15,979 15,979 0

1.순세계잉여금 15,979 15,979 0

1.순세계잉여금 15,979 15,979 0

1.순세계잉여금 15,979 15,979 0

세입합계 608,240587,556 20,684
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,810 4,810 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,810 4,810 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 3,310 3,310 0

1.교직원 문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.교직원 동호회 운영 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 267,124 267,124 0

1.급식 관리 138,595 138,595 0

1.학교급식운영 138,595 138,595 0

1.대체인건비 1,076 1,076 0

1.기간제직원인건비 1,076 1,076 0  

2.급식재료구입비 117,523 117,523 0

1.급식용식재료비 117,523 117,523 0  

3.급식운영비 14,380 14,380 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.우유급식비 5,616 5,616 0

1.우유대금 5,616 5,616 0  

2.보건 관리 8,190 8,190 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,790 5,790 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 690 690 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 690 690 0  

3.보건실운영 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0  

2.비품구입비 350 350 0  

4.[국고]흡연예방및금연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,400 2,400 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 109,781 109,781 0

1.급식비지원 68,936 68,936 0

1.무상급식 지원 68,936 68,936 0

1.학생지원금 68,936 68,936 0  

2.방과후학교활동비지원 28,965 28,965 0

1.초등돌봄교실운영비지원 19,105 19,105 0

1.학생지원금 19,105 19,105 0  

2.농어촌방과후학교운영지원 9,860 9,860 0

1.학생지원금 9,860 9,860 0  

3.누리과정비지원 11,880 11,880 0

1.유치원 누리과정 지원 11,880 11,880 0

1.학생지원금 11,880 11,880 0  

4.학생복지 10,558 10,558 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.로컬에듀 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지운영 6,058 6,058 0

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생교과서구입 5,258 5,258 0

1.교육운영비 5,258 5,258 0  

3.기본적 교육활동 83,498 78,174 5,324

1.교과 활동 60,686 56,262 4,424

1.교과활동지원 8,110 5,730 2,380

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,130 2,130 0

1.학습준비물 2,130 2,130 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.수학 학습환경 구축 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학 교재 교구 구입  200,000원

×10종=
2,000,000

7.순회교사운영 380 0 380

1.여비 80 0 80
(성립전)보건교사 순회여비  80,000원×1

명×1교=
80,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)보건교사 순회수당  300,000원×1

교=
300,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.특수교육교과활동 4,234 2,190 2,044

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.특수교육대상자 통학비지원 364 0 364

1.교육운영비 364 0 364
(성립전)특수교육대상자 통학비지원  

182,000원×2명=
364,000

3.특수학급 방과후학교운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)특수학급 방과후학교 운영  

80,000원×1명×6개월=
480,000

4.특수교육대상자 치료비 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료비 지원  

1,200,000원×1교=
1,200,000

5.유치원교과활동 42,642 42,642 0

1.교과운영 22,961 22,961 0

1.기간제직원인건비 9,760 9,760 0  

2.일반수용비 900 900 0  

3.운영수당 200 200 0  

4.교육운영비 11,076 11,076 0  

5.학습준비물 750 750 0  

6.학생복지비 275 275 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.누리과정운영 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0  

3.정원외 시간제기간제교사인건비 7,801 7,801 0

1.기간제교원인건비 7,008 7,008 0  

2.기간제교원법정부담

금
793 793 0  

2.창의적 체험활동 22,812 21,912 900

1.자율활동 7,318 7,318 0

1.학습발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육행사 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 568 568 0

1.교육운영비 568 568 0  

5.다문화체험 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.어린이회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 3,194 3,194 0

1.현장학습 3,194 3,194 0

1.교육운영비 3,194 3,194 0  

3.동아리활동 6,300 5,400 900

1.숲꿈동아리운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.스포츠클럽운영 2,100 1,200 900

5 발행일 : 2020-04-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,100 1,200 900
(성립전)스포츠클럽운영물품  370,000원

×2회=
740,000

(성립전)각종대회출전경비  80,000원×2회

=
160,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 5,000 5,000 0

1.[국고-기초]다중지능계발 진로교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 45,521 45,521 0

1.방과후학교 운영 39,603 39,603 0

1.방과후학교운영 20,498 20,498 0

1.교과프로그램 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.농어촌방과후학교운영 9,860 9,860 0

1.운영수당 8,280 8,280 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

3.방과후학교 위탁강사 지원 6,138 6,138 0

1.운영수당 5,670 5,670 0  

2.교육운영비 468 468 0  

2.돌봄교실운영 19,105 19,105 0

1.초등돌봄교실운영 19,105 19,105 0

1.운영수당 12,519 12,519 0  

2.교육운영비 6,586 6,586 0  

2.독서활동 5,918 5,918 0

1.독서활동운영 5,918 5,918 0

1.도서실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.신입생 책꾸러미 운영 18 18 0

1.교육운영비 18 18 0  

5.교육활동 지원 89,642 78,886 10,756

1.교무업무 운영 8,980 11,580 -2,600

1.교무학사운영 8,980 11,580 -2,600

1.교무학사운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.교육활동홍보 1,100 3,700 -2,600

1.교육운영비 1,100 3,700 -2,600학교문집 제작  -2,600,000원×1회= -2,600,000

3.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.환경정리 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.생활지도운영 9,820 6,460 3,360

1.학생생활상담지도 7,370 4,010 3,360

1.학생생활지도운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.배움터 자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터 자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,250 2,250 0

1.학교폭력예방 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생인권교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 200 200 0
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1.학생안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 15,000 5,000 10,000

1.정보화실운영 14,700 4,700 10,000

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.S/W교육활성화운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)S/W교육활성화운영  2,000,000원

×5회=
10,000,000

2.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육여건 개선 55,842 55,846 -4

1.교육환경개선 55,842 55,846 -4

1.컴퓨터 및 모니터 구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.다목적강당 비품 구입 3,152 5,290 -2,138

1.비품구입비 3,152 5,290 -2,138비디오 프로젝터  - 2,250,000원×1대= -2,250,000

강연대외 2종  112,000원×1식= 112,000

3.다목적강당 암막커든 설치 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

4.어린이활동공간도장공사 7,995 7,995 0

1.시설비 7,995 7,995 0  

5.급식소출입구비가림시설공사 4,646 4,650 -4

1.시설비 4,646 4,650 -4
급식소출입구비가림설치공사  -4,000원×1

식=
-4,000

6.관리실 텔레비젼구입 1,205 1,205 0

1.비품구입비 1,205 1,205 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.유치원냉난방기설치 2,706 2,706 0

1.비품구입비 2,706 2,706 0  

8.교육용 드론 구입 2,138 0 2,138

1.비품구입비 2,138 0 2,138교육용 드론 구입  2,138,000원×1식= 2,138,000

6.학교 일반운영 115,345 110,741 4,604

1.학교기관 운영 54,858 52,258 2,600

1.부서기본운영 30,972 28,372 2,600

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,400 6,800 2,600

1.여비 9,400 6,800 2,600
세계로봇대회참가교직원여비(항공료)  

1,300,000원×2명×1회=
2,600,000

3.행정실운영 14,272 14,272 0

1.일반수용비 10,852 10,852 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 15,475 15,475 0

1.학교회계직원 인건비 180 180 0

1.기간제직원인건비 180 180 0  

2.단위학교시설관리원인건비 11,692 11,692 0

1.기간제직원인건비 10,637 10,637 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,055 1,055 0  

3.교무실무사 인력대체 운영 3,603 3,603 0

1.기간제직원인건비 3,272 3,272 0  

2.기간제직원법정부담

금
331 331 0  

3.병설유치원기본운영 8,411 8,411 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원운영 8,411 8,411 0

1.일반수용비 4,182 4,182 0놀이시설종합점검수수료  -52,000원×1회= -52,000

소규모수선  52,000원×1회= 52,000

2.전기요금 3,120 3,120 0  

3.상하수도료 180 180 0  

4.기타공공요금 529 529 0  

5.여비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 56,487 56,483 4

1.학교시설장비유지 56,487 56,483 4

1.공공요금및제세공과금 25,029 25,029 0

1.일반수용비 158 158 0  

2.전기요금 15,600 15,600 0  

3.상하수도료 1,925 1,925 0  

4.기타공공요금 7,346 7,346 0  

2.연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0  

3.시설관리용역 4,208 4,326 -118

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 4,208 4,326 -118
놀이시설종합점검수수료  -118,000원×1식

=
-118,000

4.시설일반관리 7,568 7,446 122

1.일반수용비 7,568 7,446 122소규모수선  122,000원×1식= 122,000

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 15,291 15,291 0

1.기간제직원인건비 1,971 1,971 0  

2.일반수용비 13,320 13,320 0  

7.당직관리 3,751 3,751 0

1.일반수용비 3,751 3,751 0  
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3.학교운영 협력 4,000 2,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,900 900 2,000

1.학부모회운영 2,900 900 2,000

1.일반수용비 2,700 700 2,000
(성립전)학부모교육 프로그램 운영  

100,000원×5종×4회=
2,000,000

2.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0  

세출합계 608,240587,556 20,684
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